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¿QUÉ ES EL ROBO DE LA IDENTIDAD?  
Usted es una victima del robo de la identidad si su 
información personal (su nombre, numero del 
seguro social, dirección, o cualquier otra 
información de identificación) es usada ilegalmente 
para cometer un crimen, tal como obtener una 
tarjeta de crédito, préstamo, hipoteca, o archivar 
un caso de la bancarrota bajo su nombre.  

 
LAS OFICINAS QUE MANTIENEN  

SU HISTORIA DE CREDITO  
 
EQUIFAX —www.equifax.com     
Para ordenar su reporte de crédito:  
       Llame:        (800) 685-1111 
       Escriba:    Equifax  
                           P.O. Box 740241 
                            Atlanta, GA 30374-0241 
En informar el fraude: 
        Llame:        (800) 525-6285 
        Escriba:    Equifax 
                            Fraud Assistance 
                            P.O. Box 105069 
                            Atlanta, GA 30348 
         
EXPERIAN—www.experian.com 
    Para ordenar su reporte de crédito:  
       Llame:        (888) EXPERIAN (397-3742) 
       Escriba:    Experian 
                           P.O. Box 2104 
                           Allen, TX 75013-2104 
    Para informar el fraude:  
        Llame:        (888) EXPERIAN (397-3742) 
        Escriba:    Experian 
                            P.O. Box  9530 
                            Allen, TX 75013                              
         
TRANS UNION—www.tuc.com 
    Para ordenar su reporte de crédito:  
       Llame:        (800) 916-8800 
       Escriba:    Trans Union 
                           P.O. Box 34012 
                           Fullerton, CA 92834 
    Para informar el fraude:  
        Llame:        (800) 680-7289 
        Escriba:    Trans Union 
                            Fraud Victim Assistance Department 
                            P.O. Box 6790 
                            Fullerton, CA 92834-6790 

¿CÓMO PUEDE? 
 
¿OPTA FUERA DE LISTAS PREVIAMENT 
APROBADAS DE CREDITO? 
      Llame:   (888) 5OPTOUT (567-8688) 

Quita su nombre de listas previamente 
aprobadas de crédito compilado por 
Equifax, Experian y Trans Union.      
       

¿QUITA SU NOMBRE DE LAS LISTAS DE 
ENVIO DIRECTA? 
       Correo electrónico: www.the-dma.org 
       Escriba:   Mail Preference Services 
                      Attn:  Preference Services Manager 
                      Direct Marketing Association 
                     P.O. Box 3079 
                     Grand Central Station, NY 10163   
 
¿QUITA SU NOMBRE DE LISTAS TELEFÓNICAS? 
       Correo electrónico: www.the-dma.org 
       Escriba:   Telephone Preference Services  
                      Attn:  Preference Services Manager 
                      Direct Marketing Association 
                     P.O. Box 3079 
                     Grand Central Station, NY 10163   
 
¿QUITA SU NOMBRE DE LISTAS DE 
CORREO ELECTRÓNICO?  
      Correo electrónico:   www.e-mps.org 
 
¿REPORTE EL USO ROBADO O 
FRADULAMENTE DE SUS CHEQUES O 
TARJETAS DE CREDITO?  
Avise a su emisor del banco o la tarjeta de crédito y 
el fin su cuenta de cuenta bancaria o tarjeta de 
crédito inmediatamente. 
 
¿PUEDE OBTENER MAS INFORMACIÓN EN 
EL ROBO DE LA IDENTIDAD? 

Estos websites siguiente contiene información 
general en el robo de la identidad:  
   Identity Theft Resource Center 

   www.idtheftcenter.org 
   Privacy Rights Clearinghouse 

   www.privacyrights.org 
       

 

LAS AGENCIAS FEDERALES QUE 
EXAMINAN EL ROBO DE LA IDENTIDAD 

 
FEDERAL BUREAU OF INVESTIGATION (FBI) 
www.fbi.gov  

El FBI investiga los casos federales del robo de la 
identidad.  Si usted cree que alguien robo su 
identidad, llama su oficina local de FBI.  La oficina 
local de FBI se lista en la sección del Gobierno de 
sus Paginas Blancas guía telefónica.  

       
FEDERAL TRADE COMMISSION (FTC) 
www.consumer.gov/idtheft 

El FTC es la agencia federal que compila las 
quejas del robo de la identidad. El FTC 
proporciona el gobierno las agencias con la 
información que lo recibe de victimas del robo de 
identidad.  Si usted cree que alguien robo su 
identidad, avisa el FTC en el numero telefónico 
abajo o llama su oficina local de FTC.  La oficina 
local de FTC se lista en la sección del Gobierno 
de sus Paginas Blancas guía telefónica.  
  
   Llame:     (877) IDTHEFT (438-4338) 
   TDD:         (202) 326-2502 
   Escriba:   Identity Theft Clearinghouse 
                  Federal Trade Commission 
                  600 Pennsylvania Ave., N.W.  
                  Washington, DC 20580  

 
INTERNAL REVENUE SERVICE (IRS) 
www.treas.gov/irs/ci 

El IRS administra e impone las leyes del 
impuesto nacional. Si usted cree que alguien ha 
asumido su identidad para archivar los regresos 
fraudulentos de impuesto nacional o para 
cometer otro fraude del impuesto, avise el IRS en 
el numero telefónico listo abajo o llama su oficina 
local de IRS.  La oficina local de IRS se lista en la 
sección del Gobierno de sus Paginas Blancas 
guía telefónica. 
 
   Llame:      (800) 829-0433 
 
 
 
 
 
 
 
 



SOCIAL SECURITY ADMINISTRATION/  
OFFICE OF INSPECTOR GENERAL (SSA/OIG) 
www.ssa.gov/oig 

El SSA/OIG investiga los casos del robo de la 
identidad.  Si usted cree que alguien ha robado 
o ha erróneamente usado su numero del seguro 
social, avisa el SSA/OIG en el numero telefónico 
abajo o llama a su oficina local de SSA/OIG.  La 
oficina local de SSA/OIG se encuentra en la 
sección del Gobierno de sus Paginas Blancas 
guía telefónica.  
   Llame:      (800) 269-0271 
   Escriba:   Social Security Fraud Hotline 
                  P.O. Box 17768 
                  Baltimore, MD 21235 
 

UNITED STATES DEPARTMENT OF JUSTICE 
(DOJ) 
www.usdoj.gov/criminal/fraud/idtheft.html 

El DOJ y sus oficinas conocidas como el U.S. 
Attorney’s Offices procesan los crímenes 
federales del robo de la identidad.  El website 
enumerado arriba contiene información en el 
robo de la identidad.  
 

UNITED STATES DEPARTMENT OF STATE 
(USDS) 
www.travel.state.gov/passport_services.html 

El USDS es responsable de publicar 
pasaportes. Si usted cree que su pasaporte se 
ha robado o ha sido usado fraudulentamente, 
avisa el USDS por el website enumerado arriba 
de o llama su oficina local de USDS.  La oficina 
local de USDS se encuentra en la sección del 
Gobierno de sus Paginas Blancas guía 
telefónica.  
 

UNITED STATES POSTAL INSPECTION 
SERVICE (USPIS) 
www.usps.gov/websites/depart/inspect 

El USPIS investiga los casos del robo de la 
identidad.  Si usted cree que alguien robo su 
correo o que alguien ha cambiado 
fraudulentamente su dirección, avisa el USPIS.  
Usted puede localizar la oficina de distrito de 
USPIS más cercano usando el website 
enumerado arriba o llamando el numero 
telefónico listo abajo.    

       Llame:   (800) 275-8777 

UNITED STATES SECRET SERVICE (USSS) 
www.treas.gov/usss 

El USSS investiga los crímenes financieros 
federales, incluyendo casos del robo de la 
identidad.  Si usted cree que un crimen 
financiero se ha cometido bajo su nombre, avisa 
el USSS en el website enumerado encima o 
llama su oficina local de USSS.  La oficina local 
de USSS se encuentra en la sección del 
Gobierno de sus Paginas Blancas guía 
telefónica.  

 
UNITED STATES SECURITIES AND EXCHANGE 
COMMISSION (SEC) 
www.sec.gov  

El SEC examina las quejas acerca del fraude de 
la inversión y acerca de profesionales en las 
seguridades que manejan injustamente las 
inversiones.  Si usted cree que alguien ha usado 
su identidad con respecto a una inversión 
fraudulenta, avisa el SEC en el numeró 
telefónico abajo o llama su oficina local de SEC.  
La oficina local de SEC se encuentra en la 
seccion del Gobierno de sus Paginas Blancas 
guía telefónica.  
   Llame:  (202) 942-7040 
   Escriba: Securities and Exchange Commission
                    450 Fifth Street, N.W.  
                    Washington, DC 20549-0213 
 

UNITED STATES TRUSTEE’S OFFICE (USTO) 
www.usdoj.gov/ust 

El DOJ y sus oficinas conocidas como el U.S. 
Trustee’s Offices supervisan todos casos de la 
bancarrota.  Si usted cree que alguien ha 
archivado fraudulentamente un caso de 
bancarrota bajo su nombre, o usado 
fraudulentamente su numero del seguro social 
en una bancarrota, avisa el USTO en la región 
donde el caso de bancarrota se archivo.  Las 
oficinas de USTOs se encuentran en la seccion 
del Gobierno de sus Paginas Blancas guía 
telefónica.  
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